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„...gal būtė ė tēp, kad nu tėkra, nu gėlesnė rašī-
ma sulaika gīvenėma švėntoma baimė: par daug 
artėi priėisi, par daug skaudiū dalīku užklausi – 
liguo i žmuogaus dūšė, i gīvastė kiesinsīs;

...tėkriausē tou, kad i pati būtėis ė vieras dogna ne-
nusilėisi, būs pajotė ė žemaitiu dėivdėrbē, Krīžiaus 
kelė stacėju druožiejē ė paišītuojē – dieltuo ėr so su-
siedu, so pažīstamu veidās, so sunkiuom ronkuom, 
vuo iziduorē – so kleva žombēs;

...mėslėjo, kad ė tėi mona eilieraštē, vuo asablīvā 
stacėjės „Tomsė so žalēs“, nier kuoki švėntvagīstė – tēp, 
veiziedamuos jau ėš tuolėi, liguo švėntus paveikslus 
išvīdau bruoliu, tievū, susiedu, artėmū žmuoniū, 
gėntėis senūju gīvenėmus. Ė šiuo, ė jau anuo pusie. Ė 
švėisius, ė tomsius... Bet vėsomat pu Šiaurės vakarū 
dongo, saugiūs žemaitiu kalbuos nomūs;

...priminsio, kad gėmės eso par Vielėnės 1954 
metās Muosiedė parapėjės Kernū suoduo. Ėš tėkrūju 
gėmėma metrėkūs īr irašīta Šakaliū suoda – muokī-
tė saka, kad ta pati Šakalė, mėnavuojema kuršiu 
žiemiu padalėjėma dokomėntūs XIII omžiou. 

Dā vėina laika smegdoubė tievū žemie!..“  
                                                  Kobėlios Justīns

 
 KOBĖLIOS   Justīns: 
„dā dongou nematont,
 bet žemē jau žėnont“
Nuotraukos Bonifaco VENGALIO

Šių metų birželio 6 d. Rašytojų klube buvo pri-
statyta poeto, eseisto, literatūros kritiko ir daugelio 
knygų redaktoriaus Justino Kubiliaus trečioji kny-
ga– žemaitiškai parašyta „dā dongou nematont, bet 
žemē jau žėnont“. Ją šiais metais Vilniuje išleido 
Regionų kultūrinių iniciatyvų centras, spausdino 
spaustuvė „Petro ofsetas“. Knygos dailininkė Dei-
mantė Rybakovienė.  

Į Rašytojų klube vykusį renginį buvo susirinkęs 
ne tik gausus būrys žmonių, besidominčių žemai-
tiškai parašytomis grožinės literatūros knygomis, 
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Birželio 6 d. Rašytojų klube vykusio J. Kubiliaus knygos „dā dongou nematont, bet žemē jau žėnont“ akimirkos
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knygos autoriaus giminės, artimieji, bet ir iki šiol 
glaudžius ryšius palaikantys jo studijų Vilniaus 
universitete draugai. Knygos pristatyme dalyvavo 
ir kalbėjo pats knygos autorius, literatūrologė aka-
demikė Viktorija Daujotytė, literatūros kritikė Ja-
nina Riškutė, knygos redaktoriai žurnalistė ir kny-
gos leidėja Danutė Mukienė, kalbininkas dr. Juozas 
Pabrėža, jautriomis liaudies dainomis susirinkusius 
sužavėjo J. Kubiliaus anūkė Gailė Deniušaitė. 
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